西安交通大学文件

西交财〔2014〕48号

关于做好2014年年终财务结算工作的通知
各院、处、二级独立核算单位及有关单位：

为确保学校2014年年终结算与财务决算工作顺利完成，真实、客观地反映学校事业发展及资金的收支、使用情况，现将有关事宜通知如下：

一、各单位要严格按照相关财经法规制度的规定，认真做好本单位年终结算工作。各单位负责人对本单位经费使用的真实性、完整性负责。

二、凡在财务处核算的各类经费的负责人要对本人所主管经费的全年收入、支出、结余情况进行认真审查核对（各项目收支情况可在财务处网页上查询），如发现有错、漏、串户等情况，请于12月15日前到财务处及时查对更正。跨年度的财务支出数字不得更改，跨年度未登卡的预算自行作废。

经费结余在1000元以下的小额户，请经费负责人尽快与财务处联系，进行核对清理。逾期未处理的小额户，年终统一销户，余额上交学校。

三、各单位要按照中央八项规定和六项禁令要求，推进厉行节约，反对浪费，严格经费管理，控制“三公经费”支出。

四、为了维护预算的严肃性，年终前不再办理追加预算事宜。

五、各单位负责人要提高认识，加强预算执行的全过程管理，规范经费使用。对学校安排的运行费、业务费和项目经费等经费严格按照批复的预算使用。

学校严格实行“零基预算”制度，2014年末，学校拨付各单位的教学经费、实验经费和行政办公等公用经费结余将全部予以收回。请各单位合理安排，按工作计划规范使用经费。

六、学校的预算执行及年末资金结转情况是教育部安排下一年度预算拨款的重要指标，各单位经费预算执行情况已纳入学校年度绩效考核体系。请各单位务必高度重视预算执行和结余结转资金问题，坚持加快预算执行进度和提高财政资金使用的安全性、规范性、有效性并重的原则，督促项目负责人加快预算的执行，将责任落实到人，合理使用资金，保证项目经费在年底前按要求执行完毕。由于个别单位项目经费执行滞后造成学校拨款减少的，学校将相应扣减该单位经费。

七、科研项目负责人应加强科研经费的管理，严格按照预算和科研经费管理的有关规定使用经费，并做好科研项目结题和审计验收工作。请已结题的横向科研项目负责人及时办理财务结账手续。

凡需财务处审核课题经费执行情况报表或经费决算报表的，经费负责人请至少提前3个工作日到财务处科研经费管理中心（主楼A205室西）办理相关手续（科研经费决算编制流程可在财务处网页查阅）。

八、各单位要认真清理各类往来账款。暂付款应于12月15日前冲账报销。因故需跨年度报销的暂付款，需由借款人写明理由、冲账时限，由经费主管人签署意见后交财务处。无故拖欠的暂付款项按《西安交通大学往来款项管理办法》处理。各单位负责人、经费主管人有责任督促本单位职工或学生及时清理所借公款。

校内往来单位的暂存款原则上年终不留余额。电话费、邮费、复印费等内部转账业务办理时间截止到12月17日，请校内相关单位在12月22日前办理完结算手续。

九、各书院、学院要与学生处和财务处密切配合，共同做好学生欠费的催缴工作，同时继续做好助学贷款、困难补助等工作，以保证学费收入足额清缴。

十、凡已竣工、交付使用的基建工程、修缮项目，请抓紧办理工程决算、审计、报销和固定资产入账等手续。

十一、校园事务与物业服务处、曲江校区管理办公室应加大水电费回收工作力度，尽力完成回收计划，确保水电费足额收取。

十二、有上缴任务、成本分担的相关单位应与财务处核对本年度应上缴学校的任务数及成本分担金额。如有差异请于12月15日前予以调整，12月22日前全额上缴学校。

需返还工资的二级单位请于12月22日前到收入与薪金管理中心(主楼A205室东)办理工资返还手续。

十三、各单位要认真做好年终账务的核对工作：

1．实验室与资产管理处、图书馆、校园规划与基本建设管理中心与财务处认真核对固定资产，保证账账相符，账实相符。

2．人力资源部与财务处认真核对工资数据库。

3．学生处、研究生院与财务处认真核对学生奖（助）学金发放数据库。

4．学科规划与建设办公室与财务处认真核对“一流大学和一流学科建设”专项资金的预算安排和执行情况。

5.住房与社区管理处与财务处认真核对住房资金收入情况和住房资金发放库。

6．社会教育管理处、资产经营有限公司与财务处认真核对学校的对外投资。

十四、为了解决师生现场报账等待时间长的问题，财务处在前期试点的基础上，在全校范围内全面推行“网上报账系统”。自2014年11月17日起，财务处各核算中心现场业务办理数量将按限额控制。为了节约业务办理时间，请广大师生在办理财务报销业务时，尽量选择“网上报账系统”。

十五、由于银行凭证需按银行进账日期划清进账年度界限，因此，12月15日起，各项转账业务（含外地汇款）一律通过网银办理。

十六、2014年末，财务处将进行新旧会计制度的转换工作，届时将对原有核算体系和核算系统进行更新，并将更换经费控制卡，原则上12月15日以后不再新开项目户，具体安排另行通知。

十七、本年度对外办理报销业务及收费的截止日期定为2014年12月22日。

十八、根据票据管理的要求，各单位在财务处领用的各种票据（含未用或未用完的票据），请务必于12月22日之前到收入与薪金管理中心（主楼A205室东）结清账务，并到财务与信息管理办公室（主楼E1204室）办理票据核销手续。相应收入全部纳入学校财务管理，不得坐支。新年度根据工作需要再行领取。

十九、校内二级财务核算单位应根据本通知精神在年终前进行财产清查、财务检查和相应的账务处理，并按要求做好新旧会计制度转换工作，按时上报2014年年终决算报表（含财务情况说明）。

二十、校办企业年终财务结算工作由资产经营有限公司具体安排。

财务处办公地点及联系电话：

财务与信息管理办公室：

82664831（兴庆校区主楼E座1204室）

预决算管理办公室：

82667985（兴庆校区主楼E座1203室）

核算管理办公室：

82663916（兴庆校区主楼E座1205室）

收入与薪金管理中心：

82668425（兴庆校区主楼A座205室东）

科研经费管理中心：

82664832（兴庆校区主楼A座205室西）

兴庆校区第一核算中心：

82668426（兴庆校区主楼E座206室）

兴庆校区第二核算中心：

82668429（兴庆校区理科楼104室）

曲江校区核算中心

83395055（曲江校区西二楼六楼618室）

雁塔校区核算中心：

82656102（雁塔校区医学办公楼124室）

会计服务中心：

82668734（兴庆校区理科楼106室）

                           西安交通大学

2014年11月20日

抄送：学校党政领导、秘书长、教务长、总务长、校长助理，党委各部（委）、各分党委（党工委、总支）。

  校长办公室          主动公开          2014年11月20日印发
- 6 -

- 1 -